
quarta-feira, 15 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  8

PORTARIA Nº.455
NúmERO DE PublICAçãO: 13927 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O l V E:
CONCEDER seis e meia diárias aos Servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, Para Realizarem no período de 23 à 
29/08/2009, nos municípios de Bom Jesus do Tocantins e 
Eldorado dos Carajás, Ambos no Estado do Pará, de Ação de 
Fiscalização do PROCON/PA.

Nome CPF Cargo matrícula

Raimundo de Jesus de 
Almeida Oliveira 260.639.992-72 Chefe da Divisão de 

Conciliação – PROCON/PA 57216476/1

Edson Rodrigues Costa 145.409.402-87 Ag.Vig.Sanitária – PROCON/
PA 0086681/1

Fernando Kerkhof Lima 
da Silva 711.562.082-20 Assistente Administrativo 57202486/1

Arthur Rosa dos Santos 036.708.903-35 Motorista 57202454/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE JULHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.453
NúmERO DE PublICAçãO: 13911 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO ainda a Resolução Nº 01/2004-CEDDD/
SEJUDH.
R E S O l V E:
CONCEDER três e diária ao Colaborador Eventual, abaixo 
identificado, Para Participar da 3ª Oficina de Trabalho para 
Fiscalização Estratégica do SAC da Escola Nacional de Defesa do 
Consumidor – ENDC, a ser realizada em Brasília/DF, no período 
de 27 à 30/07/2009.

Nome CPF Cargo matrícula

Marco Aurélio Lima do 
Nascimento 327.807.882-91 Promotor de Justiça/MP 255/94

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE JULHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.454
NúmERO DE PublICAçãO: 13921 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O l V E:
CONCEDER seis e meia diárias aos Servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, Para Realizarem no período de 02 à 
08/08/2009, nos municípios de Nova Timboteua, Peixe Boi e 
Irituia, todos no Estado do Pará, de Ação de Fiscalização do 
PROCON/PA.

Nome CPF Cargo matrícula

Maria Eliete Oliveira 207.328.722 – 00 Coordenadora de Fiscalização 
– PROCON/PA 5205832/2

José Santino Ferreira 
Faro 038.503.582-91 Ag.Vig.Sanitária – PROCON/

PA 0086649/1

Inácio Ferreira e 
Silva 834.985.082-53 Técnico em Gestão Pública 57201731/1

Jonas Salviano da 
Silveria 207.706.422-68 Motorista 57216173/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE JULHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.452
NúmERO DE PublICAçãO: 13908 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO ainda a Resolução Nº 01/2004-CEDDD/
SEJUDH.
R E S O l V E:
CONCEDER três e diária à Servidora desta SEJUDH, abaixo 
identificada, Para Participar da 3ª Oficina de Trabalho para 
Fiscalização Estratégica do SAC da Escola Nacional de Defesa do 
Consumidor – ENDC, a ser realizada em Brasília/DF, no período 
de 27 à 30/07/2009.

Nome CPF Cargo matrícula

Maria Eliete Oliveira 207.328.722-00 Diretora do PROCON/PA, 
em Exercício. 5205832/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE JULHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.456
NúmERO DE PublICAçãO: 13942 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O l V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Maria Eliete 
Oliveira, Coordenadora de Fiscalização – PROCON/PA, CPF: 
207.328.722 - 00, matrícula Funcional Nº. 5205832/2, 
para atender despesas de pronto pagamento referentes 
à viagem aos municípios de Timboteua, Peixe boi e 
Irituia, todos no Estado do Pará, de Ação de Fiscalização 
do PROCON/PA, com período de aplicação de 02 à 
08/08/2009.
1 – 339030 – R$   400,00
2 – 339036 – Pessoa Física           R$  150,00
3 – 339039 – Pessoa Jurídica        R$    50,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação 
de Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará a 
servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser promovida 
pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE JULHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TORNAR SEm EFEITO PORTARIA
NúmERO DE PublICAçãO: 13978 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O l V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 449 referente à 
concessão de Suprimento de Fundos em nome da servidora 
Albanita Macedo Castro Dolzanis, Coordenadora do Núcleo 
Regional de Justiça de Santarém/PA, CPF: 055.899.912-34, 
Matrícula Funcional Nº. 80845755/1, Devido à duplicidade de 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ RObERTO DA COSTA mARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.457
NúmERO DE PublICAçãO: 13959 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O l V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Raimundo de 
Jesus de Almeida Oliveira, Chefe da Divisão de Conciliação 
– PROCON/PA, CPF: 260.639.992-72, matrícula Funcional 
Nº. 57216476/1, para atender despesas de pronto 
pagamento referentes à viagem aos municípios de bom 
Jesus do Tocantins e Eldorado dos Carajás, ambos no 
Estado do Pará, de Ação de Fiscalização do PROCON/PA, 
com período de aplicação de 23 à 29/08/2009.
1 – 339030 – Consumo                      R$  500,00
2 – 339036 – Pessoa Física                R$  200,00
3 – 339039 – Pessoa Jurídica             R$  100,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação do suprimento para encaminhamento da Prestação 
de Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará a 
servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser promovida 
pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE JULHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TORNAR SEm EFEITO PORTARIA
NúmERO DE PublICAçãO: 14059 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O l V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 429, publicada no 
Diário Oficial do Estado Nº. 31454 de 06/07/2009, referente 

à concessão de Suprimento de Fundos em nome da servidora 
Albanita Macedo Castro Dolzanis, Coordenadora do Núcleo 
Regional de Justiça de Santarém/PA, CPF: 055.899.912-34, 
Matrícula Funcional Nº. 80845755/1, Devido à intempestividade 
de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ RObERTO DA COSTA mARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PublICAçãO: 14069

Nº DO TERmO ADITIVO: PRImEIRO
Nº DO CONVÊNIO: 03/2009

PARTES: SEJUDH e Centro Paranaense da Cidadania - CEPAC
ObJETO DO CONVÊNIO ORIGINAl: Realização do III 
Congresso da ABGLT
VAlOR DO CONVÊNO ORIGINAl: R$ 79.000,00 (Setenta e 
nove mil reais)
ObJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAmENTO: Prorrogação 
da vigência do convênio até 16/08/2009
VAlOR DO ADITAmENTO: R$ 79.000,00 (Setenta e nove mil 
reais)
VIGÊNCIA DO ADITAmENTO: 15/06/2009 a 16/08/2009
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: 181011442212074741 – 
181011442212074741
FONTE DE RECuRSOS: 0106 e 0101
ADITIVOS ANTERIORES: Nenhum
ORDENADOR RESPONSÁVEl: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA Nº 422, DE 01 DE DEZEmbRO DE 2008.
NúmERO DE PublICAçãO: 14250

PORTARIA Nº 422, DE 01/12/2008.
Dispõe sobre Suprimento de Fundos destinado a suprir 
despesas de pronto pagamento durante a viagem de 2ª revisão 
da Verificação Metrológica, nos municípios de Capitão Poço, 
Ourém, Garrafão do Norte, Nova Esperança do Piriá, Cachoeira 
do Piriá e santa Luzia do Pará, no período de 03/12/2008 a 
11/12/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro de 2007, 
da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da Governadora 
do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, resolve:
Art.1º- Conceder, ao servidor, Sr. JOSÉ LUIZ LIMA DE ASSIS, 
metrologista, suprimento de fundos, no valor de R$ 450,00 
(quatrocentos e cinquenta reais), destinados a atender as 
despesas de viagem, no período 20 (vinte) dias, devendo 
os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de 
despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 14 125 1207 4734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$   400,00
3390.39 = R$     50,00
Período de aplicação: 03/12 a 11/12/2008.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 423, DE 01 DE DEZEmbRO DE 2008.
NúmERO DE PublICAçãO: 14252

PORTARIA Nº. 423, DE 01/12/2008.
Dispõe sobre viagem para realização da 2ª Revisão de 
Verificação Metrológica de Instrumentos de Pesar e Medir 
(balanças e bombas medidoras, metros comerciais e etc.), para 
os municípios de São Domingos do Capim, Santa Maria do Pará, 
São Miguel do Guamá, Capanema, Bragança, Augusto Corrêa, 
Tracuateua e Viseu, no período de 03/12/2008 a 15/12/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,  resolve:
Art.1º- Designar os servidores, Srª. IVANETE MARIA SILVA 
MIRANDA, Metrologista e o Sr. CLÁUDIO MAURÍCIO MATOS 
SOARES, Auxiliar de Metrologista, para realizarem revisão 
de verificação metrológica de Instrumentos de Pesar e Medir, 
nos municípios referidos acima, no período de 03/12/2008 a 
15/12/2008.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández mileo
                           Diretor Presidente


